
C O M U N E    D I    C A S T I A D A S
Cap. 09040 - Provincia di Cagliari

_____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

C O N S I G L I O    C O M U N A L E

N. 26 DEL: 31-07-2014

OGGETTO: Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2014,
Bilancio Pluriennale e Relazione Previsionale e Programmatica triennio
2014-2016.

Sessione Ordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

L'anno  duemilaquattordici il giorno  trentuno del mese di  luglio alle ore 17:30 nella Sala delle
Adunanze
convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Sollai Quintino P Avignone Marco Giuseppe P
Contu Matteo P Frau Veronica P
Vargiolu Mauro Enrico P Murgioni Eugenio P
Molinari Gian Luigi A Onano Giuseppe P
Sanna Piero P Contu Gabriele P
Cappai Luigi P Bernardo Anna Virginia P
Cannas Ezio P

risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia Chessa.

Il Sindaco  Dott. Quintino Sollai assume la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti,
per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



Delib. C.C. n.26 Del 31-07-2014

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 02 luglio 2014  avente ad oggetto:
approvazione Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2014, Bilancio Pluriennale e Relazione
Previsionale e Programmatica per il triennio 2014-2016, regolarmente esecutiva;

Visto l’art. 175 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante disposizioni in materia di
variazioni al Bilancio di Previsione ed al piano esecutivo di gestione;

Vista la nota della Regione Autonoma della Sardegna- Direzione Regionale delle Politiche Sociali
Prot. N. 8364 del 21/05/2014, inerente l’assegnazione di un finanziamento  finalizzato all’acquisto di
arredi  da destinare alla struttura per la prima infanzia,  di € 44.160,00, da cofinanziare con risorse
comunali quantificate in €. 11.040,00;

Vista la nota della Regione Autonoma della Sardegna Direzione Regionale Servizio Affari Generali ,
Credito Agrario e Controllo Agenzie Prot. N. 13614 del 20/06/2014, inerente l’assegnazione di un
trasferimento  di € 979,85 da destinarsi agli indennizzi per la ricostituzione del patrimonio zootecnico
aziendale perduto a causa della epidemia della Blue Tongue.

Vista la nota prot. n. 10230 del 26.06.2014 dell’Assessorato Regionale Sanità, inerente l’assegnazione
delle risorse finalizzate al finanziamento dei piani personalizzati di sostegno in favore delle persone
con grave  disabilità, che anche a seguito dell’adeguamento previsto dalla Deliberazione DGR n. 19/25
del 27.05.2015, registrano una maggiorazione rispetto alla previsione quantificata in €. 13.935,70;

Esaminati gli interventi  di spesa e le risorse di entrata e  considerato che alcuni risultano esuberanti
rispetto alle effettive necessità, mentre altri necessitano di essere rimpinguati per far fronte ad esigenze
sopravenute;

Attesa la necessità  di apportare al Bilancio di Previsione, al Bilancio Pluriennale ed alla Relazione
Previsionale e Programmatica le opportune modifiche;

Dato atto che, ai sensi del primo comma lett.b) dell’art. 239 del Decreto Legislativo 267/2000, è stato
acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti;

Dato atto che, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 sono stati acquisiti i pareri positivi di
regolarità tecnica e di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Espone la proposta il Consigliere Avignone, il quale dichiara quanto segue:
Si tratta della prima variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014, approvato con
delibera di C.C. n. 22 del 02 luglio 2014.

I punti per cui questa variazione si rende necessaria sono i seguenti:

-con nota N. 8364 del 21/05/2014, la Regione Autonoma della Sardegna- Direzione Regionale
delle Politiche Sociali ha concesso, al Comune di Castiadas, un finanziamento finalizzato
all’acquisto di arredi da destinare alla struttura per la prima infanzia. L’importo finanziato
ammonta ad €. 44.160,00 (Capitolo E360 del prospetto). Tale operazione affinché possa andare a

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



buon fine necessita di un cofinanziamento da parte dell’ente (risorse comunali) pari a €. 11.040,00.
Il prospetto allegato, nei capitoli di uscita U30150.1 e U30150.4, suggella e traccia l’operazione di
cui alla presente variazione;

-con nota Prot. N. 13614 del 20/06/2014, la Regione Autonoma della Sardegna - Direzione
Regionale Servizio Affari Generali, Credito Agrario e Controllo Agenzie - ha assegnato, al
Comune di Castiadas, una somma pari ad € 979,85, da destinarsi quale “indennizzo” per la
ricostituzione del “patrimonio zootecnico aziendale”, perduto a causa dell’epidemia della Blue
Tongue.

Ricordo a Voi tutti che, con determinanazione del Responsabile del Servizio
Amministrativo-finanziario n°150 del 13.03.2014, si è provveduto ad erogare “aiuti agli allevatori” nei
limiti della capienza del trasferimento regionale (si richiama la determinazione dell’Assessorato
Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 19769 del 6.11.2013)  mediante un acconto
pari al 97,62% della somma dovuta per l’indennizzo dei capi morti, secondo una tabella riepilogativa
redatta dagli uffici ed allegata al provvedimento di liquidazione. Contestualmente alla suddetta
determinazione, è stata prodotta comunicazione alla RAS, ai fini della liquidazione del 100% degli
indennizzi per capi morti dovuti ai soggetti ammessi al contributo (n°20 soggetti ammessi). L’entità
delle ulteriori risorse, da trasferire al Comune di Castiadas, ammontava ad € 979,85.
Il finanziamento che inseriamo nella presente variazione costituisce, in definitiva, il saldo
dell’indennizzo per i capi ovini morti.

con nota Prot. 10230 del 26.06.2014, l’Assessorato Regionale Sanità ha erogato, a favore del-
Comune di Castiadas, una maggiore somma, rispetto a quanto previsto in sede di bilancio di
previsione, pari a €. 13.935,70. Trattasi di risorse finalizzate al finanziamento dei piani
personalizzati di sostegno, in favore delle persone con grave disabilità (L. 162. Deliberazione
DGR n. 19/25 del 27.05.2015). Le somme sono introitate nel capitolo in Entrata 135.4.
Ovviamente le troviamo anche in uscita, capitolo U10439.14.
è stato accertato un maggiore introito del fondo di solidarietà per un importo di €. 3.595,33.-

Trattasi di vecchie voci residuali degli ex trasferimenti dello Stato.

È stato accertato un errore di trasferimento nelle casse del Comune, per un importo di €. 2.000,00. In
verità, trattasi di fondi che la Società Le Palme, intendeva destinare per la Manifestazione (torneo
internazionale) prevista per fine Giugno da svolgersi nel campo di calco in località l’Annunziata. Le
somme suddette, piuttosto che finire nelle casse della Società sportiva promotrice e gestore
dell’evento, sono finite nelle casse del Comune. Per le ragioni su espresse, tale importo figura
contemporaneamente in entrata (E. 260.3) ed in uscita (U. 1888.1).

Si segnala uno spostamento di somme dall’ambito “sociale” alla sfera “culturale”, per un importo di €.
15.752,78. Tale variazione si rende necessario per l’istituzione della scuola di musica in Castiadas,
(allargamento dell’omonimo progetto in essere, con sede a San Vito), che assorbirà l’attuale progetto
“laboratorio di musica”. Tali somme sono localizzate nei capitoli E.150.1 e U.5203.5, a
compensazione.

Sono previsti maggiori introiti di diritti per “allacci fognari”, per un importo stimato pari a €. 2.000,00.
Tale importo è stato ottenuto per interpolazione dalla serie dei dati rilevati nel semestre appena
trascorso.

Il totale della variazione da apportare al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014, approvato con
delibera di C.C. n. 22 del 02 luglio 2014, ammonta a €. 66.670,88.
Si propone di utilizzare le suddette somme secondo il prospetto allegato. In particolare si ritiene di
dover segnalare:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



quanto ad €. 1586,00, quale implementazione del Capitolo in uscita U.8113.5 – parcheggi --
prestazione e servizi – Tale somma si rende necessaria per coprire il maggior tempo di utilizzo
del parcometro installato nel parcheggio di cala Sinzias, istituito a seguito dell’ordinananza del
Sindaco datata il 26.07.2014, eccedente il periodo di affitto calcolato ed onorabile con i fondi
disponibili a tutto il 26.07.2014 (data dell’ordinanza).
Quanto ad €. 3.500,00, nel capitolo Gestione di protezione civile _ prestazione servizi. Tali-
somme si rendono necessarie per la predisposizione del piano di emergenza di protezione civile
del territorio di Castiadas.

Pertanto, alla luce di quanto detto, si propone di:

apportare al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014, al Bilancio Pluriennale ed alla-
Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2014-2016,  le variazioni contenute
nell’allegato prospetto ammontanti a complessivi €. 66.670,88, che fa parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;
dare atto che le predette variazioni non alterano il pareggio del Bilancio;-
rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. L.gs.-
267/2000;

-
Ultimata l’esposizione, il Sindaco invita i Consiglieri ad esprimersi in merito:

Intervengono i Consiglieri:
Onano: Chiede chiarimenti e maggiori delucidazioni sulle somme introitate per errore e
versate dalla Soc. Le Palme.
Murgioni: Prosegue con la richiesta di chiarimenti, già espresse dal Consigliere Onano, in
particolare chiede di conoscere a quale manifestazione si faceva riferimento, se a quella
sportiva a livello internazionale, che doveva organizzare l’A.S.D..
Chiede se la manifestazione si è tenuta oppure no, e se la stessa si è svolta a livello
internazionale.
Per quanto riguarda il noleggio del parcometro e l’attivazione del parcheggio pubblico a
pagamento, in loc. Cala Sinzias, su un’area di proprietà di Laore, non capisce come questo che
è un atto programmatorio del Consiglio Comunale, possa essere stato istituito con ordinanza
sindacale.
Ordinanza che ritiene illegittima, sotto il profilo della competenza e sotto il profilo tecnico,
trattandosi di una zona ad alto valore paesaggistico e naturalistico, perché in assenza del
nulla-osta dell’Ente proprietario.
Preannuncia pertanto voto contrario e si riserva di verificare negli uffici di competenza.
Avignone: Chiarisce che la manifestazione sportiva si è svolta regolarmente nei giorni stabiliti,
anche se la stessa non era a livello internazionale, ma ha visto la partecipazione di diverse
squadre dell’isola e il coinvolgimento di tanti ragazzi e bambini castiadesi.
Sindaco: Spiega le ragioni e la necessità e l’urgenza che hanno portato all’emissione
dell’ordinanza, disposa per decongestionare il traffico e per motivi di sicurezza e di ordine
pubblico.
Tutte prerogative e responsabilità in capo al Sindaco.
Sanna: Richiama il Consiglio al rispetto della soggettività di quell’atto, ribadendo che
l’Ordinanza è un atto di esclusiva competenza del Sindaco.

Dopo ampia discussione al termine della quale il Presidente mette ai voti la proposta con il seguente
risultato:
Presenti e votanti:12
Voti favorevoli:8

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4



Voti contrari: 4 (i consiglieri Murgioni, Contu G., Bernardo e Onano);

A maggioranza dei voti validamente espressi

DELIBERA

1) di apportare al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014, al Bilancio Pluriennale ed alla Relazione
Previsionale e Programmatica per il triennio 2014-2016  le variazioni contenute nell’allegato prospetto
ammontanti a complessivi €. 66.670,88, che fa parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2) di dare atto che le predette variazioni non alterano il pareggio del Bilancio;

Ai sensi dell’art. 134. comma 4°, D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione palese ed unanime, si
dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale

F.to Dott. Quintino Sollai F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

=========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

-E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 29-08-2014

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-07-2014

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 TUEL)
– Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL)

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

=========================================================================
Copia conforme ad uso amministrativo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 6


